

证券代码：600673

证券简称：东阳光

编号：临 2024-29 号

广东东阳光科技控股股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 广东东阳光科技控股股份有限公司（以下简称“公司”）前期会计差错更正涉及 2023 年第一度季度、半年度和第三季度营业收入和营业成本科目金额，不会对公司合并财务报表及母公司财务报表中的利润总额、净利润、归属上市公司股东的净利润、总资产及净资产等产生影响。

一、概述

公司于 2024 年 3 月 29 日召开第十一届董事会第三十七次会议和第十一届监事会第二十五次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，同意公司根据《企业会计准则第 28 号会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，对前期相关会计差错进行更正。

二、会计差错更正的原因及内容

为了避免因市场周期性下行而导致的价格恶性竞争，稳定化工、铝箔相关产品区域市场，强化对区域市场渠道的管理，维护区域市场价格秩序，公司于 2023 年第一季度开始，陆续开展了化工产品、铝箔等同类相关产品的购销业务。基于谨慎性原则，公司近期对前述业务的业务模式、合同条款等开展了自查，为了更严谨地执行新收入准则，公司将前述业务的收入确认方法由“总额法”更正为“净额法”。公司按净额法重新核算，对 2023 年度第一季度、半年度和第三季度营业收入和营业成本进行了数据更正。

三、本次会计差错更正对公司的影响

（一）对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

本次更正涉及公司 2023 年第一季度、半年度和第三季度合并财务报表的

营业收入和营业成本，不会对公司利润总额、净利润、归属上市公司股东的净利润、总资产及净资产等产生影响，不会对公司当期及后期净利润产生影响，不会对公司当期及后期财务状况和生产经营产生影响，不影响公司盈利能力和未来发展。

（二）对公司合并报表影响

本次更正仅对公司合并利润表有影响，不涉及公司合并资产负债表、合并现金流量表。主要影响报表项目如下：

1、2023 年第一季度合并利润表

单位：元 币种：人民币

项目	2023 年 1-3 月		
	更正前	更正金额	更正后
营业收入	2,715,013,192.43	-27,959,699.04	2,687,053,493.39
营业成本	2,326,743,626.14	-27,959,699.04	2,298,783,927.10

2、2023 年半年度合并利润表

单位：元 币种：人民币

项目	2023 年 1-6 月		
	更正前	更正金额	更正后
营业收入	5,313,653,092.14	-137,182,626.78	5,176,470,465.36
营业成本	4,740,299,262.18	-137,182,626.78	4,603,116,635.40

3、2023 年第三季度合并利润表

单位：元 币种：人民币

项目	2023 年 1-9 月		
	更正前	更正金额	更正后
营业收入	8,989,791,341.71	-882,373,654.37	8,107,417,687.34
营业成本	8,113,782,691.71	-882,373,654.37	7,231,409,037.34

（三）2023 年第一季度、半年度和第三季度定期报告中的更正后事项内容（包括财务指标和财务报表附注等涉及的更正事项）

1、2023 年第一季度报告

更正内容-1：一、主要财务数据之（一）主要会计数据和财务指标

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	2,687,053,493.39	-5.46	
归属于上市公司股东的净利润	65,642,499.06	-77.20	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	88,173,060.12	-71.57	
经营活动产生的现金流量净额	158,184,276.76	-73.00	
基本每股收益（元/股）	0.022	-77.78	
稀释每股收益（元/股）	0.022	-77.78	
加权平均净资产收益率（%）	0.65	减少 2.62 个百分点	
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	24,474,175,162.86	24,488,202,600.72	-0.06
归属于上市公司股东的所有者权益	10,313,969,087.53	9,753,083,721.37	5.75

更正内容-2：四、季度财务报表之（二）财务报表之合并利润表

更正后：

合并利润表

2023 年 1—3 月

编制单位：广东东阳光科技控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、营业总收入	2,687,053,493.39	2,842,362,420.34
其中：营业收入	2,687,053,493.39	2,842,362,420.34
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	2,682,176,910.55	2,459,519,420.52
其中：营业成本	2,298,783,927.10	2,167,092,367.04
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		

提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	22,243,131.55	22,740,148.65
销售费用	31,531,846.43	24,767,803.28
管理费用	173,349,607.02	87,302,325.57
研发费用	86,947,532.79	105,080,640.05
财务费用	69,320,865.66	52,536,135.93
其中：利息费用	75,885,644.88	63,254,922.90
利息收入	10,811,830.37	10,501,420.15
加：其他收益	6,846,248.57	15,608,826.17
投资收益（损失以“-”号填列）	38,070,631.79	8,640,142.52
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	60,739,312.02	55,009,956.39
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	41,648,187.35	-48,438,605.79
信用减值损失（损失以“-”号填列）	11,564,948.50	6,594,532.60
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-13,711,070.73	-21,379,592.06
资产处置收益（损失以“-”号填列）		607,513.00
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	89,295,528.32	344,475,816.26
加：营业外收入	3,722,813.18	223,701.45
减：营业外支出	3,965,957.57	4,458,305.73
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	89,052,383.93	340,241,211.98
减：所得税费用	25,794,765.28	40,523,255.61
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	63,257,618.65	299,717,956.37
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	63,257,618.65	299,717,956.37
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	65,642,499.06	287,853,131.93
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-2,384,880.41	11,864,824.44
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	63,257,618.65	299,717,956.37

(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	65,642,499.06	287,853,131.93
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	-2,384,880.41	11,864,824.44
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.022	0.099
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.022	0.099

2、2023 年半年度报告

更正内容-1：第二节 公司简介和主要财务指标之七、公司主要会计数据和财务指标之（一）主要会计数据

更正后：

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入	5,176,470,465.36	5,925,977,445.14	-12.65
归属于上市公司股东的净利润	-138,907,799.26	624,171,202.82	-122.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-231,382,402.64	665,598,482.94	-134.76
经营活动产生的现金流量净额	208,759,286.88	849,339,639.24	-75.42
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
归属于上市公司股东的净资产	10,187,644,198.21	9,753,083,721.37	4.46
总资产	25,484,937,521.85	24,488,202,600.72	4.07

更正内容-2：第三节 管理层讨论与分析之四、报告期内主要经营情况之（一）主营业务分析之 1、财务报表相关科目变动分析表

更正后：

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	5,176,470,465.36	5,925,977,445.14	-12.65
---	---	---	---

营业收入变动原因说明：营业收入较上年同期减少 **12.65%**，主要系本报告期受行业需求不及预期、行业竞争愈加激烈等综合因素影响，公司产品市场需求减弱所致；

更正内容-3：第三节 管理层讨论与分析之 四、报告期内主要经营情况之（一）主营业务分析之 2、本期公司业务类型、利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

更正后：

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	收入比 上年增 减 (%)	成本比上 年增减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
电子元器件	1,496,478,709.04	1,190,758,208.48	20.43	-23.31	-9.24	-12.34
高端铝箔	2,029,146,911.99	1,905,357,860.83	6.10	3.50	4.55	-0.95
化工新材料	1,109,001,045.57	995,983,805.20	10.19	-19.88	-9.79	-10.05
能源材料	353,993,137.05	384,594,177.73	-8.64	19.33	65.90	-30.50
其他	44,981,405.76	37,362,705.88	16.94	-20.80	-25.39	5.11
小计	5,033,601,209.41	4,514,056,758.12	10.32	-10.91	-0.14	-9.67
主营业务分产品情况						
分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	收入比 上年增 减 (%)	成本比上 年增减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
电子元器件类	1,496,478,709.04	1,190,758,208.48	20.43	-23.31	-9.24	-12.34
高端铝箔类	2,029,146,911.99	1,905,357,860.83	6.10	3.50	4.55	-0.95
化工新材料类	1,109,001,045.57	995,983,805.20	10.19	-19.88	-9.79	-10.05
能源材料类	353,993,137.05	384,594,177.73	-8.64	19.33	65.90	-30.50
其他类	44,981,405.76	37,362,705.88	16.94	-20.80	-25.39	5.11
小计	5,033,601,209.41	4,514,056,758.12	10.32	-10.91	-0.14	-9.67
主营业务分地区情况						
分地区	主营业务收入		主营业务收入比上年增减 (%)			
境外	845,561,061.17		-28.85			
境内	4,188,040,148.24		-6.12			
小计	5,033,601,209.41		-10.91			

更正内容-4：第十节 财务报告之 二、财务报表之合并利润表

更正后：

合并利润表

2023年1—6月

编制单位：广东东阳光科技控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	附注	2023年半年度	2022年半年度
一、营业总收入		5,176,470,465.36	5,925,977,445.14
其中：营业收入		5,176,470,465.36	5,925,977,445.14
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		5,381,404,295.30	5,152,781,656.42
其中：营业成本		4,603,116,635.40	4,678,446,075.32
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			

税金及附加		41,146,448.16	45,291,536.95
销售费用		79,702,366.88	57,986,770.18
管理费用		336,610,807.73	174,415,172.42
研发费用		154,133,156.88	158,788,730.32
财务费用		166,694,880.25	37,853,371.24
其中：利息费用		151,167,867.06	70,644,286.78
利息收入		18,385,327.42	23,477,601.88
加：其他收益		13,324,862.34	23,241,036.16
投资收益（损失以“-”号填列）		79,236,152.80	12,724,935.97
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		106,469,137.96	113,989,177.86
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		40,947,264.85	-60,517,486.23
信用减值损失（损失以“-”号填列）		40,529,566.57	24,961,774.53
资产减值损失（损失以“-”号填列）		-136,223,888.82	-16,820,981.03
资产处置收益（损失以“-”号填列）		1,449,648.93	-7,298,983.23
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		-165,670,223.27	749,486,084.89
加：营业外收入		6,554,562.32	311,234.70
减：营业外支出		7,581,864.34	8,557,143.90
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-166,697,525.29	741,240,175.69
减：所得税费用		10,219,147.67	89,844,697.31
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		-176,916,672.96	651,395,478.38
（一）按经营持续性分类			
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		-176,916,672.96	651,395,478.38
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）		-138,907,799.26	624,171,202.82
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		-38,008,873.70	27,224,275.56
六、其他综合收益的税后净额			
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
1.不能重分类进损益的其他综合收益			
（1）重新计量设定受益计划变动额			
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益			
（3）其他权益工具投资公允价值变动			
（4）企业自身信用风险公允价值变动			
2.将重分类进损益的其他综合收益			
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			
（2）其他债权投资公允价值变动			
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
（4）其他债权投资信用减值准备			
（5）现金流量套期储备			
（6）外币财务报表折算差额			
（7）其他			
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		-176,916,672.96	651,395,478.38
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		-138,907,799.26	624,171,202.82

(二) 归属于少数股东的综合收益总额		-38,008,873.70	27,224,275.56
八、每股收益：			
(一) 基本每股收益(元/股)		-0.046	0.215
(二) 稀释每股收益(元/股)		-0.046	0.215

更正内容-5：第十节 财务报告之 七、合并财务报表项目注释之 61、营业收入和营业成本之(1)营业收入和营业成本情况

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	5,033,601,209.41	4,514,056,758.12	5,649,713,536.01	4,520,388,744.18
其他业务	142,869,255.95	89,059,877.28	276,263,909.13	158,057,331.14
合计	5,176,470,465.36	4,603,116,635.40	5,925,977,445.14	4,678,446,075.32

更正内容-6：第十节 财务报告 之 十六、其他重要事项之 6、分部信息 之 (2) 报告分部的财务信息

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目	分部 1	分部间抵销	合计
主营业务收入	6,698,791,050.91	1,665,189,841.50	5,033,601,209.41
主营业务成本	6,209,477,002.90	1,695,420,244.78	4,514,056,758.12
资产总额	42,190,449,958.28	16,705,512,436.43	25,484,937,521.85
负债总额	25,156,427,235.43	10,211,129,088.86	14,945,298,146.57

3、2023 年第三季度报告

更正内容-1：一、主要财务数据之（一）主要会计数据和财务指标

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度 (%)
营业收入	2,930,947,221.98	5.09	8,107,417,687.34	-6.97
归属于上市公司股东的净利润	-82,627,777.09	-190.79	-221,535,576.35	-130.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-60,470,844.91	-140.30	-291,853,247.55	-135.78
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	150,074,329.18	-76.87
基本每股收益（元/股）	-0.028	-190.32	-0.074	-130.08

稀释每股收益（元/股）	-0.028	-190.32	-0.074	-130.08
加权平均净资产收益率（%）	-0.82	减少 1.86 个百分点	-2.20	减少 9.88 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	25,808,946,953.15	24,488,202,600.72		5.39
归属于上市公司股东的所有者权益	9,997,646,215.72	9,753,083,721.37		2.51

更正内容-2: 一、主要财务数据之（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

更正后:

项目名称	变动比例（%）	主要原因
营业收入_本报告期	5.09	主要系第三季度市场逐步复苏，高端铝箔及化工新材料部分产品订单增加及销售价格上涨综合所致；
----	-----	-----

更正内容-3: 四、季度财务报表之（二）财务报表之合并利润表

更正后:

合并利润表

2023年1—9月

编制单位：广东东阳光科技控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	2023年前三季度 (1-9月)	2022年前三季度 (1-9月)
一、营业总收入	8,107,417,687.34	8,714,972,671.55
其中：营业收入	8,107,417,687.34	8,714,972,671.55
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	8,435,366,216.54	7,775,247,399.15
其中：营业成本	7,231,409,037.34	6,988,005,974.24
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	61,157,056.59	64,887,376.07
销售费用	130,784,142.30	101,161,642.02
管理费用	511,181,154.60	268,233,955.35

研发费用	245,377,260.18	268,942,641.48
财务费用	255,457,565.53	84,015,809.99
其中：利息费用	233,805,091.57	131,319,287.49
利息收入	29,062,520.77	42,267,703.31
加：其他收益	71,396,871.80	58,393,315.29
投资收益（损失以“-”号填列）	102,489,140.78	38,918,973.39
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	147,406,600.33	167,148,544.14
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	12,894,402.04	-138,139,572.37
信用减值损失（损失以“-”号填列）	36,691,006.48	25,844,681.51
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-131,283,017.01	-27,177,528.24
资产处置收益（损失以“-”号填列）	769,733.61	-8,144,140.18
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-234,990,391.50	889,421,001.80
加：营业外收入	10,403,003.88	2,052,101.65
减：营业外支出	10,966,077.91	17,818,807.83
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-235,553,465.53	873,654,295.62
减：所得税费用	17,959,008.00	122,009,124.53
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-253,512,473.53	751,645,171.09
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-253,512,473.53	751,645,171.09
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-221,535,576.35	715,179,512.41
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-31,976,897.18	36,465,658.68
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-253,512,473.53	751,645,171.09

(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	-221,535,576.35	715,179,512.41
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	-31,976,897.18	36,465,658.68
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	-0.074	0.246
(二) 稀释每股收益(元/股)	-0.074	0.246

四、审计委员会审议情况

公司董事会审计委员会于 2024 年 3 月 29 日召开 2024 年第一次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的提案》，认为：公司本次前期会计差错更正事项符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、公允地反映公司财务状况，同意将本次会计差错更正事项提交公司董事会审议。

五、监事会意见

公司本次会计差错更正事项符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、真实、公允地反映公司的财务状况，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次会计差错更正事项的决策程序符合有关法律法规以及《公司章程》的规定。因此，监事会同意本次会计差错更正事项。

六、其他说明

除上述更正内容外，公司 2023 年第一季度、半年度、第三季度合并财务报表及 2023 年半年度报告相关附注其他内容不变。公司将进一步加强财务报表的编制及复核工作，切实提高财务会计信息质量，避免此类问题再次发生。由此对投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

广东东阳光科技控股股份有限公司

2024 年 3 月 30 日